
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120100007

7

Nº 225, quarta-feira, 1 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Cidadania
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MC Nº 236, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 10.357, de 20 de maio de 2020, alterado pelo Decreto nº 10.680, de 19 de abril de
2021, e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2020, e
considerando o contido no Processo nº 71000.075354/2021-99, resolve:

Exonerar a servidora LÍVIA FARIA LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA, do cargo em
comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Pesquisa e
Difusão do Conhecimento Científico, do Departamento de Articulação e Projetos
Estratégicos, da Secretaria Nacional de Cuidados e Prevenção às Drogas, da Secretaria
Especial do Desenvolvimento Social, deste Ministério.

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO

PORTARIA MC Nº 237, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 10.357, de 20 de maio de 2020, alterado pelo Decreto nº 10.680, de 19 de abril de
2021, e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2020, e
considerando o contido no Processo nº 71000.075354/2021-99, resolve:

Nomear RICARDO BARBUR, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-
Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Pesquisa e Difusão do Conhecimento
Científico, do Departamento de Articulação e Projetos Estratégicos, da Secretaria Nacional
de Cuidados e Prevenção às Drogas, da Secretaria Especial do Desenvolvimento Social,
deste Ministério.

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO

PORTARIA CONJUNTA MC/MS Nº 17, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA e o MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso das competências que lhes foram delegadas pela Portaria nº 57, de 14 de abril de 2000, e
considerando o disposto no art. 37, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e ainda, o que consta no processo SEI nº
71000.074219/2021-26, resolvem redistribuir:

Servidor: MÁRCIO NEVES ARBACH
Matrícula SIAPE: 2100208
Cargo: Analista Técnico de Políticas Sociais, Classe B, Padrão I
Código da vaga: 910971
Do: Ministério da Cidadania
Para: Ministério da Saúde
Contrapartida
Servidor (a): VAGO
Cargo: Analista Técnico de Políticas Sociais
Código da vaga: 0910156
Do: Ministério da Saúde
Para: Ministério da Cidadania
Processo SEI: 25000.054333/2021-12

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Ministro de Estado da Cidadania

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES
Ministro de Estado da Saúde

PORTARIA CONJUNTA MC/MS Nº 12, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA e o MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso das competências que lhes foram delegadas pela Portaria nº 57, de 14 de abril de 2000, e
considerando o disposto no art. 37, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e ainda, o que consta no processo SEI nº
25019.000848/2021-01, resolvem redistribuir:

Servidor (a): MARIANA RODRIGUES CAMPOS
Matrícula no SIAPE: 2048674
Cargo: Analista Técnico de Políticas Sociais
Código da vaga: 910917
Do: Ministério da Cidadania
Para: Ministério da Saúde
Contrapartida
Servidor (a): VAGO
Cargo: Analista Técnico de Políticas Sociais
Código da vaga: 0910358
Do: Ministério da Saúde
Para: Ministério da Cidadania

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Ministro de Estado da Cidadania

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES
Ministro de Estado da Saúde

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.332, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
10.463, de 14 de agosto de 2020, publicado no DOU de 14 de agosto de 2020, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 21 de outubro de 2021, FABIANO LUIS DE
SOUSA, CPF ***.069.151-**, da função comissionada de Chefe da Divisão de Mecânica
Espacial e Controle, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Engenharia, Tecnologia e
Ciência Espaciais, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério
(Processo SEI nº 01340.007705/2021-01).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.333, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
10.463, de 14 de agosto de 2020, publicado no DOU de 14 de agosto de 2020, resolve:

Designar MARLON LOPES E SILVA, CPF ***.736.901-**, para exercer a Função
Gratificada, do Serviço de Apuração de Custos, código FG-1, da Divisão de Informação de
Custos, da Coordenação de Contabilidade, da Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças,
do Departamento de Administração, da Secretaria Executiva deste Ministério (Processo SEI
nº 01245.019231/2021-10).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.334, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.463, de 14 de agosto de 2020, resolve:

Nomear CÉSAR AUGUSTO RODRIGUES DO CARMO, CPF ***.439.361-**, para
exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Coordenação-
Geral de Transformação Digital, do Departamento de Ciência, Tecnologia e Inovação Digital,
da Secretaria de Empreendedorismo e Inovação deste Ministério (Processo SEI nº
01245.018644/2021-87).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.335, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV do Parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal de 1988, resolve:

Conceder pensão civil a SIDÉA AZEVEDO MOREIRA, CPF ***.936.636-**, viúva
do aposentado PETRÔNIO GONÇALVES MOREIRA, Carteiro, Matrícula SIAPE nº 0816851, a
contar da data que o requerimento foi entregue no Protocolo deste Órgão, 16 de agosto
de 2021, com o fundamento no § 1º do Art. 3º, no § 4º do Art. 11 e nos Arts. 23 e 24 da
EC nº 103/2019, c/c o inciso I do Art. 16, com o inciso II do Art. 74 e com o item "6" da
alínea "c" do inciso V do § 2º do Art. 77, da Lei nº 8.213/1991, com redação dada pela
Portaria ME nº 424/2020 (Processo SEI nº 01245.014167/2021-81).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.336, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV do Parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal de 1988, resolve:

Conceder pensão civil, a contar da data que o requerimento foi entregue neste
Órgão, 27 de agosto de 2021, a IVANILDE GONÇALVES NOGUEIRA, CPF ***.170.432-**,
viúva do aposentado ADILSON JOSE ALVES NOGUEIRA, falecido em 18 de março de 2021,
Carteiro, Matrícula SIAPE nº 0830776, com o fundamento no § 1º do Art. 3º, no § 4º do
Art. 11 e no Art. 23 da EC nº 103/2019, c/c o inciso I do Art. 16, com o inciso II do Art. 74
e com o item "6" da alínea "c" do inciso V do § 2º do Art. 77, da Lei nº 8.213/1991, com
redação dada pela Portaria ME nº 424/2020 (Processo SEI nº 01245.014874/2021-77).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.337, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV do Parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal de 1988, resolve:

Conceder pensão civil a NEUZA NOGUEIRA MODOLO, CPF ***.713.448-**, viúva
do aposentado ANTONIO CARLOS MODOLO, Carteiro, Matrícula SIAPE nº 0812577, a contar
da data do óbito, 9 de setembro de 2021, com o fundamento no § 1º do Art. 3º, no § 4º
do Art. 11 e nos Arts. 23 e 24 da EC nº 103/2019, c/c o inciso I do Art. 16, com o inciso
I do Art. 74 e com o item "6" da alínea "c" do inciso V do § 2º do Art. 77, da Lei nº
8.213/1991, com redação dada pela Portaria ME nº 424/2020 (Processo SEI nº
01245.017603/2021-73).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.338, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
8.886, de 24 de outubro de 2016, publicado no DOU de 25 de outubro de 2016, resolve:

Dispensar LUIS ANTONIO ALVES MACHADO, CPF ***.293.500-**, do encargo de
substituto do Coordenador de Comunicação Social, código FCPE 101.3, do Gabinete da
Presidência, da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério
(Processo SEI nº 01341.011684/2021-18).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.339, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
8.886, de 24 de outubro de 2016, publicado no DOU de 25 de outubro de 2016, resolve:

Dispensar ANA PAULA SAINT CLAIR ALEXANDER ANDRADE DAMASCENO, CPF
***.150.997-**, da função gratificada de Chefe do Setor de Comunicação, código FG-02, do
Instituto de Engenharia Nuclear, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da Comissão
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério (Processo SEI nº
01341.011684/2021-18).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.340, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
8.886, de 24 de outubro de 2016, publicado no DOU de 25 de outubro de 2016, resolve:

Designar ANA PAULA SAINT CLAIR ALEXANDER ANDRADE DAMASCENO, CPF
***.150.997-**, para substituir, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância do cargo, o Coordenador de Comunicação Social, código FCPE
101.3, do Gabinete da Presidência, da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN,
vinculada a este Ministério (Processo SEI nº 01341.011684/2021-18).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 5.353, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II da Constituição
Federal, e consoante o disposto na Portaria nº 1.037, de 10 de dezembro de 2009, e na
Portaria nº 3.455, de 10 de setembro de 2020, resolve:

Art. 1º Instituir Comitê de Busca para subsidiar a escolha de Diretor(a) para o
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, Unidade de Pesquisa
deste Ministério.

Art. 2º O Comitê de Busca será composto pelos seguintes membros:
I - Jorge Vicente Lopes da Silva - Diretor do Centro de Tecnologia da Informação

Renato Archer, que o presidirá;
II - Brasilina Passarelli - Professora Titular da Universidade de São Paulo - USP;
III - Murilo Bastos da Cunha - Professor do Programa de Pós-Graduação em Ciência

da Informação do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT;
IV - Célia Regina Simonetti Barbalho - Professora Titular da Universidade

Federal do Amazonas - UFAM; e
V - Mariângela Spotti Lopes Fujita - Professora Titular da Universidade Estadual

Paulista - Júlio de Mesquita Filho - UNESP - Marília.

Daniele
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120100008

8

Nº 225, quarta-feira, 1 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 3º O Comitê de Busca deverá realizar as atividades conforme o disposto na
Portaria nº 1.037, de 10 de dezembro de 2009, e contará com o apoio administrativo da
Subsecretaria de Unidades Vinculadas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS CESAR PONTES

D ES P AC H O

Alteração de afastamento do país autorizado na forma do Decreto nº 1.387:
Fica alterado, para 20/11/2021 a 28/11/2021, o afastamento do país de SANDRA
CECILIANO DE SOUZA VELOSO, Analista em Ciência e Tecnologia do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações - MCTI, publicado no DOU nº 212, Seção 2, Pág. 5, de 11/11/2021,
para participar da Reunião de Estados Partes da Convenção para a Proibição de Armas
Biológicas e Toxinícas (CPAB), bem como da 1ª Reunião do Comitê Preparatório para a 9ª
Conferência de Revisão da CPAB, em Genebra, Suíça, trânsito incluído, com ônus para o
MCTI, conforme Processo nº 01245.017776/2021-91.

MARCOS CESAR PONTES
Ministro de Estado

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria MCTI nº 5.278, de 8 de novembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de novembro de 2021, Seção 2, Página 5, onde se lê: "Art. 1º Designar
Arthur Henrique de Pontes", leia-se: "Art. 1º Designar Arthur Henrique de Pontes Regis".

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS
PORTARIA DE PESSOAL N° 55 - SEI-MAST, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O Diretor Substituto do Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST, Unidade
de Pesquisa do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, designado por meio da
Portaria MCTI nº 129, de 12 de Fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em
17 de Fevereiro de 2021, em conformidade com as competências delegadas pela Portaria
MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve:

Art. 1°- Designar o servidor, Rogério Augusto de Barros Gonçalves, CPF
***.033.727-**, para substituir, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância do cargo, o Chefe do Serviço de Tecnologia da Informação - FCPE
101.1, a Coordenação de Gestão deste MAST

MARCUS GRANATO

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
PORTARIA Nº 54/SEI-MPEG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A DIRETORA DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI, DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria MCTIC nº 3.374, de 28 de junho de 2018, e no uso das competências previstas na
Portaria nº. 407, de 20 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
junho de 2006, resolve:

- Dispensar Fernanda Conceição de Queiroz, matrícula SIAPE nº 16***31, CPF
nº 648.***.***-49, dos encargos de substituto do Titular da Coordenação de Museologia,
código DAS 101.3, do Museu Paraense Emílio Goeldi do Ministério da Ciência, Tecnologia,
e Inovações.

- Designar Karol da Hora Guimarães Gillet Soares, matrícula SIAPE nº 10***45,
CPF nº 920.***.***-63, para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulamentares
o Titular da Coordenação de Museologia, código DAS 101.3, do Museu Paraense Emílio
Goeldi do Ministério da Ciência, Tecnologia, e Inovações. (Processo SEI nº
01205.000476/2021-40).

ANA LUISA ALBERNAZ

OBSERVATÓRIO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 45, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO OBSERVATÓRIO NACIONAL - ON, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas por meio de Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no
D.O.U. de 30 de junho de 2006, e de acordo com a Portaria MCTIC nº 1.511, de 16 de
março de 2018, publicada no D.O.U. de 19 de março de 2018, e com o estabelecido no
Regimento Interno aprovado pela Portaria MCTI nº 3.462, de 10 de setembro de 2020,
publicada no D.O.U. de 11 de setembro de 2020, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à servidora MARLENE
MIRANDA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0673072, ocupante do cargo de Auxiliar em C&T,
Classe Auxiliar, Padrão III, lotada no Observatório Nacional, Unidade integrante da
estrutura básica do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, com
fundamento nos incisos I, II e III do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho
de 2005, c/c § 18, artigo 40, da Constituição Federal (redação atual). (Processo nº
01210.000168/2021-45).

JOÃO CARLOS COSTA DOS ANJOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 46, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO OBSERVATÓRIO NACIONAL - ON, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas por meio de Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no
D.O.U. de 30 de junho de 2006, e de acordo com a Portaria MCTIC nº 1.511, de 16 de
março de 2018, publicada no D.O.U. de 19 de março de 2018, e com o estabelecido no
Regimento Interno aprovado pela Portaria MCTI nº 3.462, de 10 de setembro de 2020,
publicada no D.O.U. de 11 de setembro de 2020, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à servidora SILVIA DA CUNHA
LIMA, matrícula SIAPE nº 0673049, ocupante do cargo de Assistente em C&T, Classe
Assistente 3 , Padrão - III, lotada no Observatório Nacional, Unidade integrante da
estrutura básica do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, com
fundamento nos incisos I, II e III do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho
de 2005, c/c § 18, artigo 40, da Constituição Federal (redação atual). (Processo nº
01210.000181/2021-02).

JOÃO CARLOS COSTA DOS ANJOS

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR
PORTARIA Nº 85, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O Diretor do Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear - CDTN, no uso
das atribuições e competências que lhe são conferidas pela Portaria nº 106, de 28 de
outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de outubro de 2010, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
CLAUDIO COSTA CAMARGOS, CPF nº ***.526.686-**, Matrícula SIAPE nº: 11***36,
ocupante do cargo permanente de Tecnologista Senior, Classe H, Padrão III, vaga nº
0643471, do quadro de pessoal da Comissão Nacional de Energia Nuclear, com
fundamento no artigo 4º §6° I §8° da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro
de 2019, declarando, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado. (Processo
CNEN nº 01344.000855/2021-45-SEI).

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ CARLOS DUARTE LADEIRA

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PORTARIA Nº 81, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO-CNPq, no uso de suas atribuições resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a MARCELO JOSE GONCALVES DE
MOURA, matrícula SIAPE nº 671516, ocupante do cargo de Assistente em C&T 3 III, do
Quadro permanente do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico,
com fundamento no artigo 20, inciso I, e § 2º e 3º, combinado com o artigo 4º, § 8º da
Emenda Constitucional nº 103/2019, acrescido da vantagem do artigo 62 da Lei 8.112/90.
(processo nº 01300.010369/2021-41)

EVALDO FERREIRA VILELA

Ministério das Comunicações
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MCOM Nº 485, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto nos §§ 1º, 2º e 3º do art. 2º da Lei nº 10.052, de 28 de
novembro de 2000, e nos §§ 1º e 2º do art. 2º do Decreto nº 3.737, de 30 de janeiro de
2001, resolve:

Art. 1º Designar HUMBERTO BRUNO PONTES SILVA como representante da
Agência Nacional de Telecomunicações no Conselho Gestor do Fundo para o
Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações, com mandato de três anos.

Art. 2º Revogar a Portaria MCOM nº 231, de 08 de julho de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 10 de dezembro de 2021.

FÁBIO FARIA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA MCOM Nº 4.181, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 3.525, de 3 de setembro de
2021, publicada no Diário Oficial da União, de 8 de setembro de 2021, considerando o
disposto na Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de abril de 2021, o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 53115.028551/2021-40, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA IVAGNA FERREIRA
MENDES REIS, matrícula SIAPE nº 809907, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
Nível "NI", Classe "S", Padrão "III", do Quadro de Pessoal deste Ministério das
Comunicações, com fundamento legal no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, acrescido da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, de que trata o
art. 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 c/c o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Declarar vago o cargo acima mencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIA DUARTE NASCIMENTO

PORTARIA MCOM Nº 4.185, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 3.525, de 3 de setembro de
2021, publicada no Diário Oficial da União, de 8 de setembro de 2021, considerando o
disposto na Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de abril de 2021, o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 53115.027197/2021-36, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora ARIDMAR RODRIGUES
NEVES, matrícula SIAPE nº 810005, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Nível
"NI", Classe "S", Padrão "III", do Quadro de Pessoal deste Ministério das Comunicações,
com fundamento legal no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
acrescido da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, de que trata o art. 62-A da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, 12
de novembro de 2019.

Art. 2º Declarar vago o cargo acima mencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIA DUARTE NASCIMENTO

PORTARIA MCOM Nº 4.195, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCOM nº 3.525, de 03 de
setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 08 de setembro de 2021,
considerando o disposto na Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no
Diário Oficial da União, de 13 de abril de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar DANIELA NAUFEL SCHETTINO, CPF ***.981.336-**, MARCEL FLEURY
PINTO, CPF ***.171.941-** e FERNANDO CÉZAR CYSNE FURQUIN, CPF ***803.851-**, para,
nesta ordem e sucessivamente, substituir, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo, o Diretor do Departamento de Projetos
de Infraestrutura, código DAS 101.5, da Secretaria de Telecomunicações deste Ministério
(Processo SEI nº 53115.012551/2020-47).

FLÁVIA DUARTE NASCIMENTO


